[image: image1.png]

  Администрация Черниговского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.08.2022                                 с. Черниговка                                      № 458-па

Об утверждении порядка предоставления
субсидий муниципальным унитарным
предприятиям Черниговского района
на финансовое оздоровление в 2022 году
      В соответствии с постановлением Администрации Черниговского района от 04.08.2008г. №60-па «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнования резервного фонда Администрации Черниговского района», руководствуясь Уставом Черниговского муниципального района, статьей 31 Федерального закона от 26 октября 2002 года №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве), Постановлением правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020года №1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» Администрация Черниговского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.  Установить, что финансовое оздоровление муниципальных унитарных предприятий Черниговского района в 2022 году осуществляется в форме субсидий, предоставляемых за счет резервного фонда Администрации Черниговского района.

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям Черниговского района на финансовое оздоровление в 2022 году.

3. Постановление опубликовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Черниговского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о.главы Черниговского района
                                                    О.Г. Салюк
Утвержден

постановлением

Администрации

Черниговского района

от 03.08.2022 N 458-па

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА НА ФИНАНСОВОЕ ОЗДОРОВЛЕНИЕ В 2022 ГОДУ.
1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и порядок предоставления из резервного фонда Администрации Черниговского района субсидий муниципальным унитарным предприятиям Черниговского района (далее - предприятие) на финансовое оздоровление в 2022 году (далее - субсидии).
2. Субсидии предоставляются предприятию в целях финансового обеспечения затрат, связанных с погашением просроченной кредиторской задолженности по заработной плате, обязательным платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды.

3. Основания для предоставления субсидии является решение Антикризисного штаба по поддержке устойчивости экономики Черниговского района (далее – Антикризисный штаб)
4. Требования, которым должно соответствовать предприятие на первое число месяца подачи заявки:
предприятие не имеет просроченной задолженности по возврату в местный бюджет субсидий, грантов, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности перед Черниговским районом;
предприятие не является получателем средств местного бюджета на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

5. Для получения субсидии предприятие представляет в отдел экономики Администрации Черниговского муниципального района (далее – Администрация) следующие документы:

заявку на предоставление субсидий с указанием реквизитов счета предприятия и размера субсидии, подписанное руководителем (иным уполномоченным лицом) предприятия;

справку о задолженности по платежам в бюджет и внебюджетные фонды на первое число месяца подачи заявки;

утвержденную годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за истекший финансовый год, а также текущую бухгалтерскую отчетность по состоянию на первое число месяца подачи заявки;

реестр кредиторской задолженности, в том числе просроченной с разбивкой по контрагентам, подписанный руководителем предприятия (иным уполномоченным лицом);

акты сверки с кредиторами на дату подачи заявки;

6. Расчет субсидии осуществляется Администрацией по следующей формуле:

РС = К1 + К2, где:

РС - размер субсидии предприятию, руб.;

К1 - кредиторская задолженность предприятия по заработной плате;

К2 - кредиторская задолженность предприятия по обязательным платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды.

7. Ответственный сотрудник Администрации в течение 5 рабочих дней со дня предоставления предприятием документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка:

осуществляет проверку предоставленных документов
готовит заключение о соответствии предприятия требованиям настоящего порядка

выносит заключение на заседание Антикризисного штаба.

Секретарь Антикризисного штаба направляет предприятию письменное уведомление о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии (с указанием оснований отказа) в течение двух рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

Основанием для отказа в предоставлении субсидии являются:

несоответствие предприятия условиям и требованиям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка;

несоответствие представленных документов перечню и требованиям по их оформлению, установленным пунктом 4 настоящего Порядка;

установление факта недостоверности, либо не полноты представленной предприятием информации.

8. Полученные предприятием субсидии подлежат направлению на погашение задолженности по заработной плате и платежам в бюджет и внебюджетные фонды.

Использование субсидий на иные цели не допускается.

9. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого между Администрацией Черниговского района и предприятием, в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом финансового управления Администрации Черниговского района (далее - соглашение) в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии, которое должно предусматривать в том числе:

а) размер предоставляемой субсидии, условия предоставления и расходования субсидии, целевое назначение субсидии;

б) права и обязанности сторон;

в) значение результата предоставления субсидии, установленное в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка, а также обязательство предприятия по представлению отчетов в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка;

г) формы отчетов, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком;

д) иные условия в соответствии с действующим законодательством.

9. Перечисление субсидий осуществляется с лицевого счета Администрации Черниговского района, открытого в Отделе №28 Управления Федерального казначейства по Приморскому краю (далее - УФК по Приморскому краю), на счета предприятия, открытые в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее пяти рабочих дней после принятия решения о предоставлении субсидии.
10. Результатом предоставления субсидии является погашение задолженности по заработной плате и по платежам в бюджет и во внебюджетные фонды
11. Предприятие представляет в Администрацию в срок до 25 числа месяца, следующего за месяцем предоставления субсидии по формам, утвержденным соглашением:

отчет о целевом использовании субсидии (с приложением надлежащим образом заверенных копий платежных документов);

отчет о достижении результатов предоставления субсидии (с приложением подтверждающих документов).

12. Ответственность за достоверность предоставленных в Администрацию документов, отчетов и сведений несет руководитель предприятия.